ret ex testamento cape posset. ita et eo mor-  
tuo cape posset hereditate cum hereditas quod  
tunc ad hunc vice persone defuncte reperitur. **Item** non  
solum seruo alicuius iam nati institui potest. sed etiam  
seruus eius qui in utero est recte heres in-  
stitui poterit. Quod ad hoc qui in utero est  
per iam nato habet cum in hoc casu de como-  
do eius tractat et hec dicunt versus ad illud. §.  
**Seruus plurius.** **Adhuc** persequitur iust. pri-  
ma parte determinando quod possunt heredes insti-  
tuit. **Pone** igitur sic casum. **Dne** iam video quis  
sit effectus institutionis quando seruus unus alij  
instituit. **Sed** ponam quod aliquis instituit  
at seruum plurius dominorum. dicatis mihi quod sit ef-  
fectus huius institutionis. **Ad hunc rñ.** **Amice.**  
**Seruus plurius** dominorum cum quibus testamen-  
ti factio est ab extraneo heres instituitur uni-  
cuius dominorum cuius iussu adiit hereditate acqui-  
ritur per portione dominorum quam in seruo habet et effi-  
citur heres. **Sed** per. **Dne** iam video quod per isti-  
tutione serui plurius dominorum plures heredes  
institui possunt. est ne hoc verum. **Et rñ.** quod sic. **In**az  
et unum boiem et plures versus in infinitum quod tes-  
tator voluerit heredes facere potest. et hec di-  
cunt versus ad illud. §. **Hereditas.** et ita plane ex-  
pedita est prima pars per. **Amice.** **Dic** incipit se-  
cunda pars principalis in qua sic per. **ca.** **Dne** iam  
video quod possunt heredes institui quod sit effe-  
ctus institutionis. per deo dicatis mihi quas  
liter diuidit hereditas. **Ad hunc rñ.** **Amice.** **he**  
**reditas** plerumque diuidit in duodecim vncias  
as que assis appellatone continentur. **Habet** autem  
be pres hec noia ab vncia versus ad assis. versus  
puta hec vncia re. put in libra continentur. et hec di-  
cunt in secunda parte versus ad illud. §. **Ad** aut. **Dic**  
incipit tertia pars per. in qua sic per. **ca.** **Do**  
**mine** vos dixistis mihi quod hereditas diuisi-  
dit in duodecim vncias et propria noia vncia  
rñ mihi expressistis. nunquid generaliter opor-  
tet esse duodecim vncias in hereditate. **Et**  
**rñ.** quod non. **Semp** enim duodecim vncias op-  
tet esse in hereditate. nam tot vncie assis com-  
stituantur quod testator voluerit. **Si** enim testator  
unum tantum heredem ex semisse instituerit. totus  
as in semisse continebitur. et hinc ideo. quod idem ex par-  
te testatus et ex parte detestatus decedere non  
potest. et hoc est verum nisi sit miles qui in castris  
sibus testari potest et in paganis intestatus  
decedere. **Sola** enim voluntas militis in testa-  
do spectat. **Tu** igitur aliquis in semisse vnus

et instituerit alium per ea non instituerit presumit  
in totum assis instituerit sibi in casu conuerso. quod sicut  
ego tibi dixi non solum esse necesse duodecim  
vncias contineri in assis. ita in quacumque volu-  
erit plurimas vncias potest quod hereditate di-  
uidere. et hec dicunt versus ad illud. §. **Si** plures  
instituant. **Adhuc** in per. §. persequitur iust.  
tercia parte huius. determinando quod diuidit  
hereditas ex voluntate testatoris. per. igitur sic  
casum. **Dne** per. quod aliquis plures instituit he-  
redes. nunquid necesse est quod testator exprimat  
pres in quibus eos instituit. **Et rñ.** quod non nisi vo-  
luerit eos ex disparibus partibus heredes esse  
**Si** enim plures heredes instituantur ita omnium  
necessaria est prima distributio si voluerit te-  
stator heredes instituendos ex equalibus por-  
tionibus succedere. **Satis** enim manifestum est  
quod si eos simpliciter instituat partibus institutionis non  
expressis omnes institutos ex equalibus portio-  
nibus heredes esse intelligendum est. **Sed** per. quod  
testator quodam instituit in certis portionibus pu-  
ta tunc in trecentis et centum in septante. et per ea  
sempronius instituerit simpliciter nulla portio in  
ei persona expressa. dicatis mihi quod iuris erit  
in casu isto. **Ad hunc rñ.** **Amice** si plures institui-  
ant in certis partibus quod undam personis et possit et  
aliquis postea sine parte instituit fuerit ille qui si-  
ne parte institutus est si aliqua pars assis deest ex  
ea parte institui intelligit. unum in casu predicto il-  
le qui sine parte instituit est in semisse erit heres.  
et idem iuris est si plures sine parte instituti sunt. nam  
omnes in eam parte que assis deest concurrunt. et hec sunt  
vera quod aliquis pars deest assis. **Sed** pone quod totus  
as completus sit. quod instituit per in semisse.  
et in alio semisse postea unum vel plures  
sine parte instituit quod iuris est in casu isto. **Ad**  
**hunc rñ.** **Amice.** si totus as sit completus omnes insti-  
tuti vocantur in dimidia parte hereditatis. et il-  
le solus qui sine parte instituit fuerit vel etiam si  
plures sine parte instituti fuerint in altera di-  
midia vocabuntur. nec etiam interest in eo casu  
quod aliqui sunt instituti in certa portione et  
postea alius sine portione institutus est. versus  
per vel medi an nouissimum sine parte instituit  
fuerit. nam solum illa pars que vacat intelligit data ei  
quod sine certa portione instituit est. et hec dicitur  
versus ad illud. §. **Uideam** si. in quod sic per. casus  
**Dne** iam video quod iuris est quod aliquis pars deest assis  
et aliquis instituat sine parte. **Sed** per. quod aliquis pars per  
ualet et tamen nemo sit institutus sine parte in

tali exemplo testator instituit petrum in quadrante et m. in alio quadrante tunc in triente. et ita tres instituit ex quartis partibus. modo manife-  
 feste liquet quod quarta pars hereditatis vacat  
 dicatis mihi quid iuris est in casu isto. Ad  
 h. r. n. amice. Si tres ex quartis partibus heredes  
 instituti sunt et hoc casu constat vacante parte sin-  
 gulis tacita voluntate testatoris per heredi-  
 taria portione accedere et pinde erit ac si ab  
 initio singuli ex certis portionibus fuissent insti-  
 tuti. idem iuris erit in casu pverso. Nam si plu-  
 res in portionibus instituti fuerint singulis per  
 hereditariis portionibus decreset. ut puta si  
 iure in certis portionibus instituti sunt. nam tes-  
 tator petrum instituit in triente et martinum in  
 alio triente. nam in hoc casu pinde erit ac si  
 vnus quisque in quadrante institutus fuisset. et  
 hec dicunt vsq ad illud. §. Si plures vncie.  
**I**n q sic poneca. Quidam instituit p. in ses-  
 missim et m. in bessem et ita plures vncie q  
 duodecim sunt distribute. et postea instituit  
 ticiu sine pre. modo quero qd iuris sit in h  
 casu. Ad hoc r. n. amice si plures vncie q  
 duodecim a testatore distribute sunt. et post-  
 ea alijs sine pre institutus fuerit in h casu  
 ad diuisionem transeundum erit. et q institutus  
 est sine pre qd deest dispo dno habebit. et ideo  
 iuris est si dispo dno fuerit copletus. nam tunc  
 transeundum est ad triuisionem. et sic deinceps  
 nec ppter hoc auget hereditas licet in pler  
 vncias distribuatur qz omnes partes distribute  
 postea ad allem reuocant quous sint pluriu  
 vnciaz. et hec dicunt vsq ad illud. §. Heres  
 et pure. et ita expedita est tertia pars p. Et hic  
 incipit quarta in qua sic po. ca. Dne quida  
 instituit heredem sub portioe. nunqd valet ta-  
 lis institutio. Et r. n. q sic. nam heres pure et  
 sub portioe institui pot. ex certo tpe vel  
 vsq ad certu tps no pot institui. Veluti si  
 qd ita instituerit ticiu p qn qn m u an q mo-  
 riar heredem instituo. In h em casu no valet  
 institutio eo mo q facta est. Dies em in insti-  
 tutioe adiectus p supuacuo siue p no adies-  
 eto habebit. et pinde erit ac si ticius puret si-  
 ne diei adiectioe institutus fuisset et hec di-  
 cunt in qta parte vsq ad illud. §. Impossibilis  
 portio His vicz s bis ticiu heredem instituo  
 sicelū digito tetigerit qro a vob vtrū valeat  
 institutio ista. Et r. n. q sic. nam in h casu im-  
 possibilis portio no viciat s viciat et institu-

tio pura habet. Impossibilis em portio i  
 institutioibus et legatis et fideicommissarijs li-  
 bertatibus adiecta p no scpta habet. et pinde  
 est ac si nulla portio iusserat apposita. S; po. q  
 dam instituit heredes sub plibus portioibus.  
 nu quid oportet oes portioes adimplere an  
 teq possit adire. Ad h. r. n. amice. Si plures  
 institutioes ascripte sunt portioes distinguo vtr  
 p portioes copulatiua v l distinctiua ille co-  
 ditioes sunt apposite. nam si p portioes copula-  
 tiua vtrputa illud et illud factu fuerit ticiu  
 heredem instituo. necesse h; heres in h casu  
 oes portioes adimplere. Si po sub distiun-  
 ctiva portioes pler portioes apposite sunt. vtr  
 puta si illud aut illud factu fuerit necessari-  
 um ticiu heredem instituo. Et in h casu t m al-  
 teri obtpare satis est. et hec dicunt in qnta pre-  
 vsq ad illud. §. Si qz nunq. Hic incipit ses-  
 pta et vlti. ps in q re dicit ad pma pre determi-  
 nando qui possunt institui heredes. vnde  
 sic po. ca. Dne quida instituit qsdaz sibi ig-  
 tes heredes nuquid valet talis institutio. Et  
 r. n. q sic. Nam hi quos vnq vidit testator he-  
 redes institui pnt veluti si alijs frs sui fili-  
 os pegrinatos heredes instituit. nec id im-  
 pedir institutio si testator ignorauerit q es-  
 sent. Ignorantia em testatoris inutilis insti-  
 tutioe no facit. et hec dicunt vsq in. fi. ci.

**De vulgari substitutione.**

**C**ontinatio istius rub. patet in huc  
 modu. Sup determinauit de insti-  
 tutioibus pms. et qz frequenter snt s b  
 stitutes. id h inter dicit tract. de substitutioe  
 vulgari. s; qm vulgari substitutio magis  
 cois est inter ceteras substitutes idcirco de ea  
 pmittit. vn de ea dicitur subijcit rub. de vul-  
 ga. substi. dices Pot aut. In pnti. §. ita p-  
 cedit iust. pmo ondit in generali qlr fit vul-  
 garis substitutio. scdo subijcit casus specia-  
 les ad naturā vulgari substi. declaranda.  
**P**one igit sic ca. Dne vos vultis tractare  
 de substitutioe vulgari. dicatis mihi qlr fit  
 vul. substi. Ad h. r. n. amice Testator in test.  
 pot facere plures gradus heredū. vn h mo-  
 do habet fieri vulg. substi. veluti si testator  
 pmo ita instituit. petru heredem instituo. et si  
 petrus heres no erit. m. ei substituo. et si. m.  
 non erit heres ticiu ei substituo et sic deinceps  
 in qntum testator voluerit substituere pot p  
 negatiua verba gradus substitutiois mlti

triplicando. et nouissimo si habet hereditate suspecta seruū suū pōt heredem de necessitate substituere. vsq; si forte oēs alij hereditate repudiauerint salte seruū in subsidium herede habet. et nō solū vnus in locū vnus substitui pōt. s; etiā plures in locū vnū pōt substitui. et vnū in locū plurū substitui pōt. et etiā ipsi heredes instituti inuicē substitui pōt. veluti si testator ita dixerit. p. et m. heredes instituo et eos sibi inuicē substituo. nā in hō casu tacite vulgariter alter alteri intelligit substitui et hec dicunt vsq; ad illū. **S.** Et si ex disparib; dicat ipse ponere casus speciales ad naturā vulgaris substitutionis declarandā. **P.** pone igit sic casū. **Q.**uidā fecit testamentū et in testamēto suo instituit tres heredes ex disparib; partib; puta. p. in sex vncias. m. in. iij. et ticiū in duas et postea adiecit vos inuicē substituo. et nullas ptes in substitutione expressit. mortuo testatore petrus in sex vncias instituit anteq; adierit decessit portione suā repudiavit. modo q̄ro in quas portiones substitui petro debeant succedere. **A.**d hō rñ. amice si ex disparib; ptribus heredes institutos testator inuicē substituerit et nullā mentionē p̄tū in substitutione fecit casus ptes videt in substitutione dedisse q̄s in substitutione expressit. et ita diuus p̄ resp̄cit. vñ dico tibi q; in casu pposito. m. instituit in quatuor vncias quatuor vncias ex substitutione habebit. et ticiū instituit in duabus ex substitutione ad duas silt vocabit. **R.**odē em̄ modo q̄ eos testator dilexit in institutione videt eos in substitutione dilexisse. et hec dicunt vsq; ad illū. **S.** Sed si instituto. **A.**dhuc psequit inst. materia suā exemplificando de vulgari substitutione. **P.**one igit sic ca. **Q.**uidā fecit testm̄ et in testamēto suo ticiū et seyum heredes instituit et postea adiecit si ticius heres n̄ erit seyu; coherede suū substituo. et si eius heres nō erit meuiū substituo mortuo testatore ticius p̄mo repudiavit seyu; scdo. mō meuius q̄s fuit substitutus seyu; vult admitti ex substitutione. modo venit in q̄se vtz debeat admitti meuiū ad totā hereditatē vsq; ad p̄tē dimidiā. **E.**t certe rñ. q; ad vtranq; p̄tē admittit. et tradit vncias seuerus et antho. in hō casu requisiti sine distinctione rescripterūt. et hec dicunt vsq; ad illū. **S.** Si seruū alienū. **A.**dhuc psequit impator materia suā ponēdo exem